— 1 —

上海市长宁区规划和自然资源管理局文件

长规划资源建议〔2024〕3号

上海市长宁区规划和自然资源局对区人大
十七届五次会议第 091 号意见的答复

办理结果：解决采纳 签发人：郭海

公开属性：主动公开（全文公开）

傅蕾代表：

您在区人大十七届五次会议第 091 号建议《关于完善上海动

物园周边配套，助力建设区域商业民生综合体的建议》，我局会同

区商务委,区建设管理委,区文化旅游局,区绿化市容局,程家桥街

道办事处对您的代表建议进行认真研究，现将办理意见答复如下：

为深入贯彻落实“上海 2035”总体规划要求，《上海市长宁

— 2 —

区单元规划》明确提出长宁区将以建设具有世界影响力的“国际

精品城区”为目标，打造“宜居之城”。在城市建设过程中，强调

保护并突出长宁区生态资源特色，依托水系网络和公园节点，加

强生态绿廊、绿带建设，锚固生态节点，构筑以苏州河绿廊和延

安西路-虹桥路绿廊、外环绿带和新泾港绿廊为依托的“两横两纵

多点”的生态结构。上海动物园是延安西路-虹桥路绿廊的重要节

点之一，定位为兼具景观性、游憩性和文化性的城市大型公共绿

地。《单元规划》引导城区绿地系统在功能和空间上复合利用，完

善绿地资源利用模式，形成“绿地+文体设施”、“绿地+社区服务”

等空间复合利用模式。近期发布的《上海市公园城市规划建设导

则》也鼓励城市公园结合各自特色，加强体育、文化、科普等各

类功能融合。

长宁区正在研究编制公园城市规划，提出建成公园城市引领

示范区的目标。通过各项“增绿增效”行动，至 2026 年，长宁区

将实现 3000 ㎡以上公园绿地 500 米服务半径覆盖率 100%；实现

公园全时段开放共享率达到 100%，成为首批实现公园 24 小时高

质量对外开放的城区之一；依托街道自身地域特点，形成街镇地

域风貌特色，提升街镇绿色生态品质，成为中心城区园林街镇创

建覆盖率最高的城区之一。同时，长宁区将依托绿带、林带、水

道河网、景观道路、林荫道等线性绿色开敞空间，结合“一江一

河一带”公共空间贯通，建成高品质绿道，最大限度发挥绿化资

源生态价值，成为率先完成公园绿地融合开放的城区之一。规划

部门也将支持绿地功能复合利用，适当增加与绿地兼容的功能，

— 3 —

满足市民的日常需求。

结合各层级规划要求，在进一步完善上海动物园周边配套工

作中，重点从以下几方面开展相关工作。

一是活化周边具有更新潜力的空间资源,鼓励各主体参与城

市更新。对动物园周边街坊现状情况和空间资源进行整体研究，

在存量发展阶段通过城市更新释放空间，对具备自主更新潜力的

地块，在充分遵循风貌保护要求和方案合理性的基础上，引导其

结合动物园区域整体功能定位，研究更新方案，鼓励其转变为和

动物园联动的功能。对在建或已建地块，可与相关单位共同协商

研究设施和功能优化可行性。以动物园综合交通枢纽为例，该项

目为动物园配套的市政交通设施，地上部分主要为办公，地下部

分主要为停车和其他交通设施。可与项目主体进一步协商，在确

保交通功能不受影响的情况下，研究将部分空间转型为动物园联

动功能，如多方协商达成一致，可结合方案并按相关要求开展更

新提升。

二是持续完善动物园及周边交通出行环境。在公共交通方

面，动物园南侧的综合交通枢纽工程将于 2024 年 6月交付，街道

文化中心建设继续推进，届时街道将协调久事公交和申通地铁等

部门，优化公交线路布局、对虹桥路南侧增设地铁出入口和增加

非机动车停放车位等提出意见建议，周边居民和游客的通行情况

将会得到进一步改善。在道路设施方面，虹桥路（延安西路-沪青

平）已于 2019 年创建为精品示范路，剑河路（青溪路-延安西路）

年内将开展架空线入地整治及道路提升。下一步，交通部门将配

— 4 —

合好动物园门口改建及动物园公交枢纽运营工作，进一步完善及

优化周边市政配套设施。同时，哈密路程家桥辖区段已经纳入长

宁区美丽街区建设三年行动计划（2024-2026），方案研究工作已

经启动，将集中资源分段推进建设，突出“九个面”综合治理提

升。综合治理后，哈密路街区以“新街旧忆，潮启哈密”为主题，

突出动物园 IP，将动物、园林、滨水等元素进行有机融合，利用

城市街角空间，展现百年哈密路的前世今生。在景观绿化方面，

绿化市容部门将继续加强上海动物园及其周边区域道路（虹桥路、

哈密路、剑河路等路段）公共绿化的养护，结合进博会保障及日

常管养，逐步调整，提升绿化品质。通过对上述道路及周边环境

的整体改善，将进一步提升区域整体景观效果，同时带动动物园

区域品质整体提升。

三是推进商业和文化整体策划，打造“商旅文体展绿”综合

体。区商务委结合“消费促进年”相关工作要求，大力推动上海

动物园“商旅文体展绿”融合发展，协作联动促进消费。其中，

“绿”特指发挥区域重点高品质公园的优势，吸引客群，引领国

际精品城区消费新时尚。近期，上海动物园将作为长宁区重点旅

游景点，更好地打造上海动物园 IP，提升区域营商环境和乐享生

活软实力。并进一步推动上海动物园加强文旅融合，努力提升上

海动物园文旅能级辐射带动周边营商环境，并将结合动物园主题，

进一步向西延伸，衔接外环生态绿道，打造微游线路。同时，在

长宁文旅各新媒体平台加强动物园 IP的宣推。

我局后续将继续会同相关部门，积极推动动物园周边基础设

— 5 —

施建设，鼓励潜力地块更新转型，提升周边商业服务环境，强化

动物园 IP，进一步带动区域整体氛围。

联系人姓名：张晋远 联系电话：22050610

联系地址：长宁路 599 号 邮政编码：200000

附件：《关于完善上海动物园周边配套，助力建设区域商业

民生综合体的建议》

上海市长宁区规划和自然资源局

2024 年 4月 30 日

抄送：区政府办公室、区人大办公室。

上海市长宁区规划和自然资源局 2024年4月30日印发